Proverbiorum Arabicorum centuriae II. Lugd. Bat. 1614. (De grondslag van dit werk was gelegd door Scaliger. Erpenius voltooide het).

1) In zijn *Oratio Funebris* (cf. Gerardi Joannis Vossii, *Opuscula varii argumenti*. Amst. 1698, p. 88) lezen we: ‘At nefas saltem sit omittere Lexicon Arabicum: quod cujusmodi daturus esset, conjecturam capere licet, partim ex observationibus eruditis Arabico Raphelengii Lexico jam ante decennium adjectis: partim ex specimine futuri operis, paucis nempe pagellis jam excisis: ex quibus satis liquet, ita Gheuharium, ac Camusii autorem, aliosque sequi voluisse, ut interea, et superflua demeret, et praeterita adjiceret et falsa castigaret.’

Lokmanni Fabulae et selecta quaedam Arabum adagia, cum interpretatione Latina et notis. Lugd. Bat. 1615. - ('Quas Erpenius, una cum translatione sua, primus per orbem diffudit')

Novum Domini nostri J.C. Testamentum Arabice. Lugd. Bat. 1616. - ('Denique quid augustius veteri illa Arabicâ translatione Novi Testamenti, sive ejus Nesjulamam, filius Azalkefati, sive alius auctor est? Quam magno Ecclesiae bono integram primus edidit Erpenius: idque ex codice ante annos prope trecentos descripto in deserto Thebaidos: et cujus bonam partem, acta nimirum et epistolas, cum altero codice sedulo contulisset summus vir, praeclare de studiis, et praecipue Orientalibus linguis, promeritus, Franciscus Raphelingius. Atque hujus modi thesaurum nactus Erpenius erat ex bibliotheca hac Lugdunensi, cui, inter alios Orientales libros, eum quoque legârat vir incomparabilis, Josephus Scaliger'.¹⁾

Grammatica Arabica dicta Giarumia, cum versione Erpenii et libellus de centum vocibus regentibus sive linguae Arabicae particulis, Arabice et Latine. Lugd. Bat. 1617. (Herdruckt). (Een verbeterde uitgave. Er was ook een Ital. uitgave die zeer slordig van tekst was.)

Historia Josephi patriarchae ex Alcorano, Arabice. Cum tripl. versione lat. et seholijs Thomae Erpenii, cujus et alphabetum Arab. praemittitur. Leidae in typogr. Erpeniana. Ling. Orient. 1617.²⁾

Canones de literarum Evi apud Arabes natura et permutatione. Lugd. Bat. 1618. ('quid etiam brevius nervosiusque Canonibus literis, Eliph, Wau, Je - Latine eas vocabulo Evi complecti possimus: - de quibus libellum suum dicatum ivit clarissimo doctissimoque collegae suo, Gulielmo Coddaeo, Hebraeas et Chaldaeas tum literas profitenti in Academia hac nostra').

Rudimenta linguae Arabicae. Lugd. Bat. 1620. (Herdruckt o.a. in 1733 onder den titel: *Rudimenta linguae Arabicae Auctore Thoma Erpenio* gevoegd bij Alb. Schultens' *Florilegium sententiarum Arabicarum cum versione et notis; et clavis mutationis elementorum, qua dialecti linguae Hebraeae ac praesertim Arabicae aliquando ab Hebraea deflectant*).

Orationes tres de linguarum Ebraeae atque Arabicae dignitate. Lugd. Bat. 1621.

Libri duo Samuelis Ebr. et Lat. Lugd. Bat. 1621.

Pentateuchus sive quinque libri Mosis. Arabice. Lugd. Bat. 1622. ('Quid desideratius quoque translatione Arabica librorum Mosis? quae et hominis est Christiani, et interpretis non nuperi, et melius cum fonte convenit Hebraeo, quam illa Saadiae Gaonis, magni nominis Judaei, quae Constantinopoli prodiit,

- 1) Erpenius zond den 1sten April 1617 een exemplaar van zijn uitgave van het N.T. aan Conradus Vorstius: 'Accipe exemplar Novi Testamenti Arabici, nuper a me in lucem editi, mei erga te affectus qualecunque testimonium. Mittam τ□ν □ε□ (cum Deo) idem aliquando Latine, ex Arabico versum, et illustratum, aliaque nonnulla, quae haud ingrata tibi futura spero'.
- 2) Toen Erpenius aan C. Vorstius het exemplaar zond van zijn N.T. in het Arabisch, schreef hij erbij: 'Addo et Alphabetum Arabicum cum folio uno Historiae Josephi ex Alcoranno. Reliqua cum excusa erunt, operam quoque dabo ut habeas.

addita, praeter linguam, qua Moses scripserat, Chaldaica Onkelosii, et Persica Tassosii versione’).

Arcanum punctuationis revelatum et oratio de nomine tetra grammato. Lugd. Bat. 1624.

Elmacinus Georgius [Ibn Amid.] *Historia Saracenicæ qua res gestae Muslimorum, inde a Muhammede primo Imperii Atabacæi per XLIX imperator successionem*

explicantur. Arabice olim exarata a-et latine reddita opera ac studio Thomae Erpenii accedit Rodereci Ximenez historia Arabum. Lugd. Bat. 1625.

Afzonderlijk zijn ook de Latijnsche en de Arabische teksten uitgegeven, terwijl reeds in 1626 een Engelsche overzetting het licht zag te Londen.

Psalmi Davidis Syriacae cum versione Latina. Lugd. Bat. 1625. ('Quid, etiam nobilium Syriacae Psalmorum Davidis interpretatione, quam ex optimo suo et antiquissimo codice manu enarato, addita et versione sua accuratissima, elegantibus typis expressit'.) Later herdrukt o.a. in 1768 te Halle, door A. Dathe.

Grammatica Chaldaea et Syra. Amst. 1628. ('Mitto et Grammaticam Syriacam, quam ex amicissimi auctoris dono habet equestris dignitatis vir, ac doctrina facundiaque pariter eximius, Daniel Heinsius noster: qui pro suo erga orientales non minus, quam caeteras literas, amore, publici eam juris se facturum, sponte nobis recepit'. Onder de door Erpenius uitgegeven werken vonden wij niet een *Grammatica Aethiopica*, maar dat hij aan de bewerking daarvan bezig is geweest, toonen zonneklaar de woorden van Vossius: 'Mitti grammaticen Aethiopicam, quae utinam aliquando postliminio eo redeat, quo optamus').

Versio et notae ad Arabicam paraphrasin in Evangelium S. Joannis. Rostoch. 1629.

De peregrinatione Gallica utiliter instituenda tractatus el J. Lipsii epistola de peregrinatione italia. Lugd. Bat. 1631.

Praecepta de lingua Graecorum communi. Lugd. Bat. 1662. (Behalve ervaren in de Oostersche talen, was Erpenius ook een uitstekend Graecus. Vele jaren pas na 's mans dood, zagen zijn *praecepta* het licht. Vossius getuigt ervan: 'Mitto et praecepta linguae Graecae, longe accuratius consignata, quam fieri vulgo solet: quem laborem publico non invidet vir clarissimus, et amicis simus mihi, Hieronymus Backerius').

Ware Erpenius in leven gebleven, zeker zou hij nog meer gegeven hebben. Zoo was hij bezig met een 'bibliothecam orientalem, de omnium in Oriente linguarum origine, variaque natura, et libris earum quaque linguarum perscriptis'; met een 'Geografiam principis Abdulfedae, quam ante decennium excripseras ex codice bibliothecae Palatinae'; met een nieuwe uitgave van den Koran 'sive Muhammedanorum legem, et Arabice, et Latine: appositis quoque nominibus Suratae, vel Assorae, variis item lectionibus, natisque ad melius Muhammedis mentem intelligendam; addita item confutatione ejusdem ex doctissimis quibusque, tum Christianis, tum Judaeis; adnexis denique indicibus, tum eorum quae Alcorano exponerentur, tum Suratarum Alcorani; tum illorum, quae continerentur notis'. Uit alles blijkt dat dit een zeer omvangrijk werk was, waaraan hij ook nog wilde toevoegen als een 'apparatus', 'confessionem triplicem Muhammedanorum: unam ex Africa, Arabice, et Latine; alteram ex Europa, Turice et Latine; tertiam ex Asia, Malaccice et Latine'. Ook had hij onder bewerking een geschrift, waaraan hij den naam wilde geven van: *Tabernaculum Christi*, en dat zou bevatten: 'editionem Novi Testamenti, partim constructam ex sermone eo, quo

Apostoli et Euangelistae scripserunt, additis et variis lectionibus, ac super iis iudicio, et delectu; partim ex Latina translatione vulgata, cum emendationibus doctorum virorum, ac notis: partim ex versionibus,

Syriaca, Arabica, Aethiopica et Armeniacum interpretatione singularum, ac collatione inter se’.

Wat al onafgedaan werk! Ten slotte zij nog verwezen naar wat Sepp zegt (*Bibliographische Mededeelingen*. Leiden 1883, blz. 243, 244): ‘Aan de overzetting van den Catechismus heeft Golius toch tijd en moeite gewijd; want onder de Oostersche handschriften der Leidsche bibliotheek vonden wij (*Catalogus codicum Orient.* auctore M.J. de Goeje, 1873, V. pag. 89) een: Series locorum laudatorum in Catechismo Heidelbergensi Arabice, manu Golii, qui ea descripsit ex versione Arabica N.T. eadem qua usus est Erpenius’.